
quarta-feira, 20 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RODOVIA BR 316 KM 06, ALAMEDA 
LEOPOLDO TEIXEIRA Nº 08. ANANINDEUA/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/07
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E FERPEL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR.
Vigência: 15/02/2008 a 15/02/2009
Valor: R$ R$ 47.200,00
Dotação Orçamentária: 62201.10302110140820000.339030
Fonte de Recurso: 061
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAV. PIRAJÁ Nº 1373. BELÉM/PA

ERRATA
Inexigibilidade de Licitação

Processo nº 001/2008
Na publicação do DOE nº 31.093 de 23/01/2008, da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana:
Onde se lê: Valor: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil 
reais).
Leia-se: Valor: R$ 177.800,00 (cento e setenta e sete mil e 
oitocentos reais).
Belém, 20 de fevereiro de 2008.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
Diretor-Presidente/FHCGV

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 012/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ROGÉRIO 
CAMPOS CORRÊA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339036. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 025/2003
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E  ARAUJO 
ABREU ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 019/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PROAM 
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÕNIA LTDA-EPP
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 021/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMPUTER 
STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 011/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E DELTA 
GRÁFICA E EDITORA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 

SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.2576.0101.339030. PTRES: 152576. 
AÇÃO: 74006. PI: 152576C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 024/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORSERGEL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 016/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A EMPRESA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 045/05
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 023/2003
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BRA-
COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 036/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E S & B 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 056/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BRAZ & BRAZ 
LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 031/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CARLOS F. S. 
MAIA (TECNEWS)
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 012/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 02/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EICO 
SISTEMAS E CONTROLES LTDA EPP
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 42960. PI: 154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 003/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FM BASTOS 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM
Data da Publicação: 06/02/2008
Onde se Lê: PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
FM BASTOS LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM; OBJETO: 
WALDNEY CONCEIÇÃO ALVES DE MENEZES
Onde Leia-se: PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
E MARAMBAIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA; OBJETO: 
WALDENEY CONCEIÇÃO ALVES DE MENEZES
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONVÊNIO 048/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MUSEU DO 
MARAJÓ (PE. GIOVANNI GALLO)
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.392.1179.4950.0101.335041. PTRES: 154950. 
AÇÃO: 72665. PI: 154950C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 04/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A.
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE:13.122.0125.4668.0101.339039.  E 13.122.0125.4
668.0101.339030.PTRES: 154668. AÇÃO: 96634. PI: 154668C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS
PORTARIA Nº 189/2008, DE 18/02/2008

Suprido: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021-1
Cargo: Operador de Controle Master
CPF: 096.980.352-49
Valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Natureza de despesa: 339030 - Material de Consumo.
Valor de R$ 1.000,00  (Hum mil reais)  Natureza de despesa:
339036 – Serviços de  Terceiros – Pessoa Física.
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 3339030
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 187/2008, DE 18/02/ 2008

Servidor: Maristela  Lopes Vieira
Matrícula Funcional: 80845061-3
Cargo: Diretora de Marketing
Diárias: ½ (meia)
Período:  23/02/2008
Destino: Igarapé-Miri - PA
Objetivo:  participar da inauguração da RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 188/2008, DE 18/02/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período:  18 a 21/02/2008
Destino: Brasília - DF
Objetivo: Participar de Encontro de Grupo de Trabalho
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 191/2008, DE 19/02/2008
Servidor: Miguel Alves de Souza
Matrícula Funcional: 5776724-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 23.02.2008
Destino: Castanhal - PA
Objetivo: Transportar os servidores que irão fazer cobertura de 
gravação de matérias
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 192/2008, DE 19/02/2008
Servidor: José Ronaldo Quadros Mota
Matrícula Funcional: 5737893-1
Cargo: Produtor Executivo


